Quo factum est, ut caelestis Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, Christum Iesum, Filium suum, et ante legem, et legis tempore multis sanctis patribus declaratum ac promissum, cum venit beata illa plenitudo temporis, ad homines miserit, ut et Iudaeos, qui sub lege erant, redimeret, et gentes, quae non sectabantur iustitiam, iustitiam apprehenderent, atque omnes adoptionem filiorum reciperent. Hunc proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius pro peccatis nostris, non solum autem pro nostris, sed etiam pro totius mundi.

Proto se stalo, že nebeský Otec milosrdenství a Bůh veškeré útěchy, poslal k lidem Krista Ježíše, svého Syna, ohlášeného a příslibného mnoha svatým Otcům jak před Zákonem, tak v době Zákona, když přišla ona blažená plnost času, aby vykoupil jak Židy, kteří byli pod Zákonem, tak aby i pohané, kteří nenásledovali spravedlnost, tuto spravedlnost uchopili a tak aby všichni dosáhli přijetí za syny. Toho Bůh učinil smířením skrze víru v jeho krvi za naše hříchy, avšak nejen za naše, nýbrž i za hříchy celého světa.

HLAVA 3.

Kdo jsou skrze Krista ospravedlněni.

Verum, etsi ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis eius beneficium recipiunt; sed ii dumtaxat, quibus meritum passionis eius communicatur: nam sicut re vera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti; cum ea propagatione, per ipsum dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahant: ita, nisi in Christo renascerentur, nunquam iustificarentur; cum ea renascentia per meritum passionis eius gratia, qua iusti fiunt, illis

Skutečně, třebaže on zemřel za všechny, přesto ne všichni obdrží z dobrodiní jeho smrti, nýbrž jen ti, s nimiž je sdílena zásluha jeho utrpení. Neboť vskutku tak jako lidé by se nerodili nespravedlivými, kdyby nevzešli ze semene Adamova (protože dědí vlastní nespravedlnost právě tím, že byli počati z jeho semene), tak také pokud by nebyli v Kristu znovuzrozeni, nikdy by nebyli ospravedlněni. Neboť ono znovuzrození

tribuat. Pro hoc beneficio Apostolus gratias nos semper agere hortatur Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, et eripuit de potestate tenebrarum, transtulitque in regnum Filii dilectionis suae; in quo habemus redemptionem, et remissionem peccatorum.

získávají prostřednictvím zásluh jeho utrpení milostí, již se stávají spravedlivými. Apoštol nás vybízí, abychom za toto dobrodiní vždycky vzdávali díky „Otcí, který nás učinil hodnými, abychom měli účast na dědictví svatých v jeho světle, a vytrhl nás z moci temnot a převedl do království svého milovaného Syna, v němž máme vykoupení a odpuštění hříchů“.

HLAVA 4

Popis ospravedlnění hříšníka a jeho způsob ve stavu milosti.

Quibus verbis iustificationis impii descriptio insinuat, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae, et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Iesum Christum, salvatorem nostrum: quae quidem translatio post evangelium promulgatum, sine lavacro regenerationis, aut eius voto, fieri non potest: sicut scriptum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.

Těmito slovy je ospravedlnění hříšníka popsáno jako jeho přenesení z toho stavu, v němž se člověk rodí jako syn prvního Adama, do stavu milosti a přijetí za syna Božího skrze druhého Adama Ježíše Krista, našeho Spasitele; ovšem toto přenesení se po vyhlášení evangelia nemůže uskutečnit bez koupele znovuzrození nebo bez touhy po ní, jak je napsáno: „Nenarodí-li se kdo z vody a z Ducha svatého, nemůže vejít do Božího království.“

HLAVA 5.

O nutnosti přípravy dospělých na ospravedlnění, a odkud vychází.

Declarat praeterea, ipsius iustificationis exordium in adultis a Dei per Christum Iesum praeveniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua, nullis eorum existentibus meritis, vocantur; ut, qui per peccata a Deo aversi erant, per eius excitantem, atque adiutantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratiae libere assentiendo, et cooperando, disponantur: ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui, illam et abicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit:

Mimo to [posvátná synoda] prohlašuje, že u dospělých má ospravedlnění nutně svůj počátek v předcházející Boží milosti, to jest v jeho povolání, jímž jsou beze všech svých zásluh povoláváni. To proto, aby ti, kteří se skrze hříchy od Boha odvrátili, byli prostřednictvím jeho probouzející a pomáhající milosti disponováni k obrácení se a dosáhli svého vlastního ospravedlnění tím, že s touto milostí svobodně souhlasí a spolupracují, tak aby, když Bůh se skrze osvětlení Ducha svatého dotkne srdce člověka, ani sám člověk nezůstal nečinný, když ono vnuknutí přijímá, neboť by ho

unde in sacris litteris cum dicitur: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos: libertatis nostrae admonemur. Cum respondemus: Converte nos, Domine, ad te, et convertemur: Dei nos gratia praeveniri confitemur.

mohl odvrhnout, přece však se ze své svobodné vůle bez Boží milosti nemůže před ním obrátit ke spravedlnosti. Proto když se ve svatých Písmech píše: „Obráťte se ke mně, a já se obrátím k vám“, jsme upamatováváni na svou svobodu. A když odpovídáme: „Obráť nás, Pane, k sobě, a budeme obráćeni“, vyznáváme tím, že nás předchází Boží milost.

HLAVA 6.

Způsob přípravy.

Disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia et adiuti fidem ex auditu concipientes, libere moventur ad Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata, et promissa sunt; atque illud in primis, a Deo iustificari impium per gratiam eius, per redemptionem, quae est in Christo Iesu: et dum peccatores se esse intelligentes, a divinae iustitiae timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore; illumque tamquam omnis iustitiae fontem diligere incipiunt; ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod, et detestationem, hoc est, per eam poenitentiam, quam ante baptismum agi oportet: denique dum proponunt suscipere baptismum, inchoare novam vitam, et servare divina mandata.

Jsou pak disponováni k oné spravedlnosti, když, vybídnutí a podpoření božskou milostí, počnou v sobě víru ze slyšení a svobodně se obrátí k Bohu s vírou, že je pravda to, co bylo Bohem zjeveno a přislíbeno. A na prvním místě to, že bezbožný je ospravedlněn Bohem skrze jeho milost, skrze vykoupení, které je v Kristu Ježíši. A zatímco se považují za hříšníky a k jejich užitku je tíží spasitelný strach před božskou spravedlností, obracejí se k nazírání Božího milosrdenství a jsou povznášeni k naději, že k věřícím bude Bůh pro Krista milostivý; a začínají ho milovat jakožto pramen veškeré spravedlnosti. A proto se obracejí proti hříchům s určitou nenávisť a odporem, to jest s oním pokáním, jež je třeba činit před křtem. Poté se konečně rozhodnou přijmout křest, začít nový život a zachovávat Boží přikázání.

De hac dispositione scriptum est: Accedentem ad Deum oportet credere, quia est, et quod inquirentibus se remunerator sit: et, confide, fili, remittuntur tibi peccata tua: et, Timor Domini expellit peccatum: et, poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus sancti: et, Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare, quaecumque mandavi vobis. Denique,

O této přípravě je psáno: „Ten, kdo přichází k Bohu, musí věřit, že existuje a že odplatí těm, kteří ho hledají“, pak „důvěřuj, synu, jsou ti odpuštěny tvé hříchy“ a „bázeň před Bohem vyháni hřích“, dále „činite pokání, a každý z vás ať se dá pokřtít ve jménu Ježíše Krista na odpuštění svých hříchů, a obdržíte dar Ducha svatého“, potom „jděte tedy, učte všechny národy a křtěte je ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého a učte je zachovávat všechno, co jsem vám přikázal“, a konečně

Praeparate corda vestra Domino.

„připravte svá srdce Pánu!“

HLAVA 7.

Co znamená ospravedlnění bezbožného a jaké jsou jeho příčiny.

Hanc dispositionem, seu praeparationem iustificatio ipsa consequitur, quae non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio, et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae, et donorum, unde homo ex iniusto fit iustus, et ex inimico amicus, ut sit heres secundum spem vitae aeternae.

Huius iustificationis causae sunt, finalis quidem, gloria Dei, et Christi, ac vita aeterna: efficiens vero, misericors Deus, qui gratuito abluat et sanctificat signans, et ungens Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae: meritoria autem, dilectissimus unigenitus suus, Dominus noster Iesus Christus, qui cum essemus inimici, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit, et pro nobis Patri satisfacit: instrumentalis item, sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contigit iustificatio: demum unica formalis causa est iustitia Dei; non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit; qua videlicet ab eo donati, renovamur spiritu mentis nostrae, et non modo reputamur, sed vere iusti nominamur, et sumus, iustitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult et secundum propriam cuiusque dispositionem, et cooperationem.

Quamquam enim nemo possit esse iustus, nisi cui merita passionis Domini nostri Iesu Christi communicantur: id tamen in hac impii iustificatione

Po tomto disponování neboli přípravě následuje ono ospravedlnění, které není jen pouhým odpuštěním hříchů, ale též posvěcením a obnovením vnitřního člověka skrze dobrovolné přijetí milosti a darů, čímž se člověk stává z nespravedlivého spravedlivým a z nepřítele přítelem, aby byl dědicem podle naděje na věčný život.

Příčiny tohoto ospravedlnění jsou následující: účelovou příčinou je sláva Boží a Kristova a život věčný; účinnou příčinou je milosrdný Bůh, který zdarma člověka obmyl a posvětil, když jej označil a pomazal přislíbeným Duchem svatým, který je zárukou našeho dědictví; zásluhovou příčinou je jeho milovaný jednorozený Syn, náš Pán Ježíš Kristus, který nám, když jsme ještě byli nepřátelé, pro svou velikou lásku, s níž nás miloval, svým nejsvětějším utrpením na dřevě kříže získal ospravedlnění a za nás poskytl zadostiučinění Otci; instrumentální příčinou pak je svátost křtu, jež je svátostí víry, bez níž nikdo nemůže být ospravedlněn; konečně jedinou formální příčinou je Boží spravedlnost; avšak ne ta spravedlnost, na jejímž základě on je spravedlivý, nýbrž ta, s níž činí spravedlivými nás, a my, touto spravedlností obdarováni, jsme obnovováni Duchem ve své mysli a nejen jsme považováni za spravedlivé, ale také se skutečně nazýváme spravedlivými a jsme jimi, přijímajícíce od něj jeden každý spravedlnost v míře, s níž Duch svatý dává každému kolik chce, a podle vlastních schopností a spolupráce každého.